Vista Alegre do Alto/SP • sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 • Edição 1020 • Página 1

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

1

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO – LICITAÇÃO

ATA DA REUNIÃO PUBLICA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, PARA ABERTURA DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO DO PROCESSO Nº 2.092/2021, TOMADA DE PREÇO Nº 06/2021
PREÂMBULO
Às nove horas dodia três de dezembro de dois mil e vinte e um na sala designada para as  reuniões da CPL, a Praça
Dr. H. E. OwerSandolth nº 278, em Vista Alegre do Alto, Estado de São Paulo, reuniu-se a Comissão Permanente de
Licitações, para início dos trabalhos pertinentes ao Processo de Licitação nº 2.092/2021, Tomada de Preço nº
06/2021, instaurado para a contratação de empresa de engenharia para a ampliação da creche escola professora
Maria Coelho Fiorani, conforme o Convênio 100856/2021 entre o Município de Vista Alegre do Alto e a Secretaria de
Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo.
Estiveram presentes à sessão os senhores, Renan Henrique Santos da Silva -Presidente,  Joedson Queiroz Santos
Membro e Luís Henrique Gomes- Membro, todos nomeados pelo Decreto nº 5207 de 07 de julho de 2021.

ENTREGA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA E HABILITAÇÃO
A data para entrega dos envelopes de habilitação e proposta estava prevista no edital até o dia 02 de dezembro de
2021 as 16 horas, e apenas uma empresa apresentou os envelopes e também foi a única empresa que apresentou os
documentos previamente para a análise e emissão do CRC.
A empresa credenciada para a participação da licitação é Laura Construtora Ltda.

ENTREGA DOS ENVELOPES E CRENCIAMENTO
Iniciou-se a sessão e nenhuma empresa se apresentou para o credenciamento. Sendo assim a CPL inicio a abertura
apenas com os membros presentes.

ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO
Dando início a sessão, o senhor Presidente, passou juntamente com a Comissão à abertura do envelope de
habilitação da empresa participante.
Após a análise dos documentos solicitados 3.7 do presente instrumento convocatório, a CPL declarou a empresa
Laura Construtora Ltda, HABILITADApara a fase de proposta, por ter atendido todos os requisitos do edital de
chamamento.
A CPL disponibilizou os documentos de habilitação para que o representante presente toma-se ciência e rubrica-se
os documentos de habilitação.

ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA
Após o encerramento da fase de habilitação a CPL prosseguiu com a abertura do envelope de proposta.
A empresa ofertou um valor de R$ 539.259,97, valor esse sendo aceitável pelo município por estar dentro dos
valores de referência, após toda a análise da proposta constatou que a empresa atende todos os requisitos da
proposta.Sendo declarada habilitada.

OCORRÊNCIAS
Não foi nenhuma ocorrência a ser relatada.

Vista Alegre do Alto/SP • sexta-feira, 03 de dezembro de 2021 • Edição 1020 • Página 2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

2

Diário Oficial Instituído Pela Lei Municipal n° 2175/2017 • www.vistaalegredoalto.sp.gov.br

VENCEDORA
A empresa Laura Construtora Ltda, foi declarada do Processo de Licitação nº 2.092/2021, Tomada de Preço nº
06/2021, por atender todos os critério de habilitação e proposta.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo por tratar, documentou os trabalhos realizados, lavrou-se a presente ata no dia 03 de dezembro
de 2021 às 09 horas e 30 minutos, no qual vai assinadas por todos os presentes, depois de lida e achada conforme.
Vista Alegre do Alto, 03 de dezembro de 2021
MEMBROS:
RENAN HENRIQUE SANTOS DA SILVA                                 JOEDSON QUEIROZ SANTOS
 PRESIDENTE                                                                            MEMBRO DA CPL

LUIS HENRIQUE GOMES     LETÍCIA DE C. AGUILERA
MEMBRO DA CPL                                                                             SECRETÁRIA DA CPL

PUBLICAÇÕES EXTRATOS:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
072/2021, COM A EMPRESA HENRIQUE MOURÃO MECIANO ME, TENDO COMO OBJETIVO A CONTRATAÇÃO DE
PALESTRA NO FORMATO PRESENCIAL PROFERIDA PELO PROF. DR JOSÉ MECIANO FILHO – NINO PAIXÃO, PARA AS
PROFESSORAS (ES), GESTORES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VISTA ALEGRE DO ALTO – SP E DEMAIS
CONVIDADOS, NO DIA 04 DE MARÇO DE 2022, NO PERÍODO DA VESPERTINO, COM O TEMA “NEUROCIÊNCIA: DA
TEORIA A PRÁTICA NAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL E ANOS INICIAIS”, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 4.000,00.
DATA DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE ADITAMENTO 029/2021,
COM A EMPRESA BLF EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, TENDO COMO OBJETIVO O SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO
DE ALAMBRADO DE FECHAMENTO NO ATERRO SANITÁRIO EM VALAS, FICA ACRESCIDO AO PRAZO DE EXECUÇÃO DE
MAIS 30 DIAS CORRIDOS, PASSANDO A VIGORAR DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021 À 30 DE DEZEMBRO DE 2021, O
ACRÉSCIMO EM QUESTÃO NÃO RESULTARÁ EM AUMENTO NO VALOR MONETÁRIO, PROCESSO LICITATÓRIO
2.062/2021, TOMADA DE PREÇO Nº 03/2021. DATA DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO, DETENTOR DO TERMO DE ADITAMENTO 030/2021,
COM A EMPRESA AYTON PEREIRA DA SILVA, TENDO COMO OBJETIVO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO
DE EXAMES DE RADIOLOGIA, PARA O SETOR DE SAÚDE NO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PASSANDO A VIGORAR DE
01 DE JANEIRO DE 2022 À 31 DE DEZEMBRO DE 2022, RESULTANDO NO VALOR DE R$ 205.701,33, PROCESSO DE
LICITAÇÃO Nº 1.871/2019, PREGÃO Nº 003/2019. DATA DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021.

		2021-12-03T15:32:33-0300
	MUNICIPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO:52854775000128